
MUNICIPIO DE IPUAÇU
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.993.028/0001-83CNPJ: (49) 3449-0045

89832-000 - Ipuaçu

Telefone:
Rua Zanella, 818 - CentroEndereço:

Nr.:   2/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

45/2022

11/03/2022

Página: 1 / 17

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

08/04/2022
Outras Modalidades
2/2022 - OU
45/2022

Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, para atendimento dos programas e ações desenvolvidos
pela Secretaria Municipal de Assistência Social e pela Secretaria Municipal de Saúde
de Ipuaçu/SC

Participante: VALDECIR DE ALMEIDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Abacate, fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas, livre de
sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de conservação e
maturação.

500,000 KG 5,29 2.645,00

2 Abóbora, do tipo cabotiá, tamanho e coloração uniforme, apresentar casca
firme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte, livre de pragas,
doenças e sujidades, estando em perfeitas condições de conservação e
maturação.

50,000 KG 3,04 152,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes,
com tamanho uniforme e cor característica. Não apresentar sujidades,
parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em perfeitas condições de conservação
e maturação.

80,000 KG 4,85 388,00

4 Acelga, bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos mecânicos,
embaladas individualmente.

20,000 UND 4,37 87,40

6 Agrião, vegetal fresco, firme intacto, bem formado, com coloração e tamanho
uniformes e típicos da variedade (cor verde e não apresentar - se com folhas
amareladas), devendo ser bem desenvolvida, isento de enfermidades ou
danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade,
raízes, parasitas, larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência
e qualidade. Maços de aproximadamente 150g. Deve ser colhido no dia da
entrega

50,000 MÇ 4,27 213,50

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem danos físicos
oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida no dia da entrega.

1.000,0 UND 2,65 2.650,00

10 Banana caturra, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

560,000 KG 3,57 1.999,20

11 Banana prata, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

540,000 KG 4,61 2.489,40

12 Batata doce, Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física, rachaduras,
cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue

440,000 KG 3,50 1.540,00



Página: 2 / 17

limpa.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

14 Bergamota, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e intactos.

540,000 KG 3,88 2.095,20

15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem lesões de
origem física do manuseio e transporte. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

250,000 KG 4,33 1.082,50

21 Brócolis, de cor verde escura, íntegros e sem escurecimentos, com
aproximadamente 600g cada pé. Fresco, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, pragas, doenças, machucados e manchas. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes.

370,000 UND 4,67 1.727,90

23 Cebola, Branca, compacta e firme, sem lesões de origem física, perfurações
e cortes, tamanho e coloração uniformes, sem broto, devendo ser bem
desenvolvidas, isenta de sujidades, parasitas e larvas.

410,000 KG 3,62 1.484,20

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas, rachaduras
e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com no mínimo 15cm de
comprimento. Estar livre de pragas e doenças e estarem em perfeitas
condições de conservação e maturação.

260,000 KG 3,87 1.006,20

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes.
Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou verde. Estar
livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de conservação e
maturação.

200,000 KG 3,73 746,00

26 Couve-flor, de cor branca ou levemente amarelada, íntegras e sem
escurecimentos, com aproximadamente 600g cada pé. Fresca, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas, doenças, machucados e
manchas. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes.

320,000 UND 4,89 1.564,80

27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso, brilhante,
fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com
talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução
completa do tamanho, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão
física ou mecânica. Transportadas adequadamente. Em maços de
aproximadamente 350 g.

180,000 MÇ 3,18 572,40

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para alimentos,
fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras sujidades. Deve ser
da safra do ano corrente.

300,000 KG 8,99 2.697,00

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta.
Entregue em caixas de polipropileno ou embalagens que não tenham sido
utilizadas para outros fins.

680,000 KG 3,40 2.312,00

36 Limão, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta.

240,000 KG 3,24 777,60

38 Mamão, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de
maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e sem larvas ou
pragas.

340,000 KG 4,06 1.380,40

39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem lesão de
origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme

400,000 KG 4,56 1.824,00

44 Melancia, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo
de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

460,000 KG 2,33 1.071,80

45 Melão selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de
amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

430,000 KG 4,74 2.038,20

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras palhadas com
espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser entregue em
embalagens plásticas próprias

400,000 UND 0,90 360,00



Página: 3 / 17

para alimentos, fechadas.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

59 Poncan, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e intactos.

630,000 KG 3,95 2.488,50

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto,
sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não apresentar sujidades,
pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser colhido no dia.)

260,000 KG 3,47 902,20

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada. Cada maço
contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças
e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.

210,000 UND 3,24 680,40

63 Tomate, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres de
resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e doenças, sem lesões de
origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

310,000 KG 6,67 2.067,70

65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do
manuseio e transporte. Entregue em embalagens próprias para alimentos.

250,000 KG 9,84 2.460,00

Total do Participante: 43.503,50Total de Itens do Participante: 30 231/

Participante: ADJALMO JOSÉ CARNEIRO

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para alimentos,
fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras sujidades. Deve ser
da safra do ano corrente.

300,000 KG 8,99 2.697,00

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta.
Entregue em caixas de polipropileno ou embalagens que não tenham sido
utilizadas para outros fins.

680,000 KG 3,40 2.312,00

39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem lesão de
origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme

400,000 KG 4,56 1.824,00

40 Mandioca, sem casca, isenta de lesões de origem física oriundos do
manuseio e transporte. Firmes, com cor característica, descascadas,
acondicionadas em sacos plásticos transparentes próprios para alimentos,
fechados, contendo rotulagem com data da fabricação e validade, bem como
informações nutricionais do produto, sendo embalados em 1 ou 5kg,
conforme solicitado pela secretaria responsável. Estabelecimento com
licença da vigilância sanitária.

330,000 KG 7,58 2.501,40

47 Milho para pipoca, grão de primeira qualidade, Tipo 1, duro, limpo, isento de
matérias terrosas. Pacote com 1kg, embalagem transparente própria para
alimentos.

330,000 KG 9,67 3.191,10

59 Poncan, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e intactos.

630,000 KG 3,95 2.488,50

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada. Cada maço
contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças
e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.

210,000 UND 3,24 680,40

65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do
manuseio e transporte. Entregue em embalagens próprias para alimentos.

250,000 KG 9,84 2.460,00

Total do Participante: 18.154,40Total de Itens do Participante: 8 231/

Participante: ANDRÉ JOSÉ DEBIASI



Página: 4 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

5 Açúcar mascavo, embalagem de 1 kg. Embalado com data de fabricação,
validade e informações nutricionais. Estabelecimento com laudo da vigilância
sanitária.

510,000 KG 13,07 6.665,70

16 Bolacha caseira de açúcar mascavo, feita de forma artesanal, utilizando
produtos naturais, sem conservantes e aditivos, em embalagens próprias
para alimentos, sendo de 1kg cada, fechadas. Produzidas de acordo com a
legislação, com rótulo de informação nutricional, data de fabricação e
validade.  Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

340,000 KG 26,13 8.884,20

43 Melado, em potes plásticos de 1kg, lacre inviolável.  Embalado com data de
fabricação, validade e informações nutricionais. Estabelecimento com laudo
da vigilância sanitária.

205,000 KG 15,04 3.083,20

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras palhadas com
espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser entregue em
embalagens plásticas próprias para alimentos, fechadas.

400,000 UND 0,90 360,00

61 Suco de Uva Integral, sem corantes, sem conservantes, sem adição de
açúcar. Deve possuir identificação do produto, marca do produtor. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado
em embalagem de 1,5 litros. Registro no Ministério da Agricultura.

340,000 UND 15,98 5.433,20

64 Uva, Fresca, devendo ser bem desenvolvida, madura, firme e intacta isenta
de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e
larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.

620,000 KG 7,47 4.631,40

Total do Participante: 29.057,70Total de Itens do Participante: 6 231/

Participante: IONARA MARQUES DOS SANTOS BALLEN

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem danos físicos
oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida no dia da entrega.

1.000,0 UND 2,65 2.650,00

8 Alho, íntegro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física
ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas
de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagens próprias de
aproximadamente 100 gramas. Transportadas de forma adequada.

110,000 UND 25,24 2.776,40

15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem lesões de
origem física do manuseio e transporte. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

250,000 KG 4,33 1.082,50

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas, rachaduras
e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com no mínimo 15cm de
comprimento. Estar livre de pragas e doenças e estarem em perfeitas
condições de conservação e maturação.

260,000 KG 3,87 1.006,20

36 Limão, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta.

240,000 KG 3,24 777,60

57 Pimentão, verde ou amarelo ou vermelho, tamanho médio, no ponto de
maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de resíduos de
fertilizantes, sem larvas ou pragas

85,000 KG 9,94 844,90

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto,
sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não apresentar sujidades,
pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser colhido no dia.)

260,000 KG 3,47 902,20

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada. Cada maço
contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças
e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.

210,000 UND 3,24 680,40



Página: 5 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

63 Tomate, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres de
resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e doenças, sem lesões de
origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

310,000 KG 6,67 2.067,70

Total do Participante: 12.787,90Total de Itens do Participante: 9 231/

Participante: JAKELINE BEVILAQUA CERON

8 Alho, íntegro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física
ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas
de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagens próprias de
aproximadamente 100 gramas. Transportadas de forma adequada.

110,000 UND 25,24 2.776,40

9 Amendoim, graúdo, sem casca, em grãos, em embalagens de 1kg, próprias
para alimentos.

320,000 KG 20,75 6.640,00

17 Bolacha caseira de milho, feita de forma artesanal, utilizando produtos
naturais, sem conservantes e aditivos, em embalagens próprias para
alimentos, sendo de 1kg cada, fechadas. Produzidas de acordo com a
legislação, com rótulo de informação nutricional, data de fabricação e
validade.  Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

340,000 KG 21,41 7.279,40

18 Bolacha caseira tradicional, feita de forma artesanal, utilizando produtos
naturais, sem conservantes e aditivos, em embalagens próprias para
alimentos, sendo de 1kg cada, fechadas. Produzidas de acordo com a
legislação, com rótulo de informação nutricional, data de fabricação e
validade.  Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

340,000 KG 23,40 7.956,00

19 Bolacha caseira tradicional sem lactose, feita de forma artesanal, utilizando
produtos naturais, sem conservantes e aditivos, em embalagens próprias
para alimentos, sendo de 1kg cada, fechadas. Produzidas de acordo com a
legislação, com rótulo de informação nutricional, data de fabricação e
validade. ISENTA DE LACTOSE. Estabelecimento com licença da vigilância
sanitária.

50,000 KG 27,25 1.362,50

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para alimentos,
fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras sujidades. Deve ser
da safra do ano corrente.

300,000 KG 8,99 2.697,00

47 Milho para pipoca, grão de primeira qualidade, Tipo 1, duro, limpo, isento de
matérias terrosas. Pacote com 1kg, embalagem transparente própria para
alimentos.

330,000 KG 9,67 3.191,10

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras palhadas com
espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser entregue em
embalagens plásticas próprias para alimentos, fechadas.

400,000 UND 0,90 360,00

Total do Participante: 32.262,40Total de Itens do Participante: 8 231/

Participante: CLEICIMARA  DE SIQUEIRA

2 Abóbora, do tipo cabotiá, tamanho e coloração uniforme, apresentar casca
firme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte, livre de pragas,
doenças e sujidades, estando em perfeitas condições de conservação e
maturação.

50,000 KG 3,04 152,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes,
com tamanho uniforme e cor característica. Não apresentar sujidades,
parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em perfeitas condições de conservação
e maturação.

80,000 KG 4,85 388,00

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem danos físicos
oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida no dia da entrega.

1.000,0 UND 2,65 2.650,00

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas, rachaduras
e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com no mínimo 15cm de
comprimento. Estar livre de pragas e doenças e

260,000 KG 3,87 1.006,20



Página: 6 / 17

estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes.
Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou verde. Estar
livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de conservação e
maturação.

200,000 KG 3,73 746,00

27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso, brilhante,
fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com
talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução
completa do tamanho, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão
física ou mecânica. Transportadas adequadamente. Em maços de
aproximadamente 350 g.

180,000 MÇ 3,18 572,40

57 Pimentão, verde ou amarelo ou vermelho, tamanho médio, no ponto de
maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de resíduos de
fertilizantes, sem larvas ou pragas

85,000 KG 9,94 844,90

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto,
sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não apresentar sujidades,
pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser colhido no dia.)

260,000 KG 3,47 902,20

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada. Cada maço
contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças
e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.

210,000 UND 3,24 680,40

63 Tomate, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres de
resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e doenças, sem lesões de
origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

310,000 KG 6,67 2.067,70

Total do Participante: 10.009,80Total de Itens do Participante: 10 231/

Participante: ARI ORZEKOVSKI

1 Abacate, fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas, livre de
sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de conservação e
maturação.

500,000 KG 5,29 2.645,00

2 Abóbora, do tipo cabotiá, tamanho e coloração uniforme, apresentar casca
firme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte, livre de pragas,
doenças e sujidades, estando em perfeitas condições de conservação e
maturação.

50,000 KG 3,04 152,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes,
com tamanho uniforme e cor característica. Não apresentar sujidades,
parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em perfeitas condições de conservação
e maturação.

80,000 KG 4,85 388,00

4 Acelga, bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos mecânicos,
embaladas individualmente.

20,000 UND 4,37 87,40

6 Agrião, vegetal fresco, firme intacto, bem formado, com coloração e tamanho
uniformes e típicos da variedade (cor verde e não apresentar - se com folhas
amareladas), devendo ser bem desenvolvida, isento de enfermidades ou
danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade,
raízes, parasitas, larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência
e qualidade. Maços de aproximadamente 150g. Deve ser colhido no dia da
entrega

50,000 MÇ 4,27 213,50

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem danos físicos
oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida no dia da entrega.

1.000,0 UND 2,65 2.650,00

8 Alho, íntegro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física
ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas
de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagens próprias de
aproximadamente 100 gramas. Transportadas de forma adequada.

110,000 UND 25,24 2.776,40

9 Amendoim, graúdo, sem casca, em grãos, em embalagens de 1kg, próprias
para alimentos.

320,000 KG 20,75 6.640,00



Página: 7 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

12 Batata doce, Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física, rachaduras,
cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue limpa.

440,000 KG 3,50 1.540,00

15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem lesões de
origem física do manuseio e transporte. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

250,000 KG 4,33 1.082,50

21 Brócolis, de cor verde escura, íntegros e sem escurecimentos, com
aproximadamente 600g cada pé. Fresco, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, pragas, doenças, machucados e manchas. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes.

370,000 UND 4,67 1.727,90

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas, rachaduras
e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com no mínimo 15cm de
comprimento. Estar livre de pragas e doenças e estarem em perfeitas
condições de conservação e maturação.

260,000 KG 3,87 1.006,20

26 Couve-flor, de cor branca ou levemente amarelada, íntegras e sem
escurecimentos, com aproximadamente 600g cada pé. Fresca, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas, doenças, machucados e
manchas. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes.

320,000 UND 4,89 1.564,80

27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso, brilhante,
fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com
talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução
completa do tamanho, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão
física ou mecânica. Transportadas adequadamente. Em maços de
aproximadamente 350 g.

180,000 MÇ 3,18 572,40

28 Cuca caseira sem lactose, simples, de 1º qualidade, fresca, macia,
embalagens adequadas, com data de fabricação, validade e informações
nutricionais. ISENTA DE LACTOSE. De 800g a 1kg por unidade.  Produzido
no dia da entrega. Estabelecimento com licença sanitária. Serão rejeitadas
cucas mal assadas, queimadas, amassadas, achatados, abatumadas, com
aspecto de massa pesada e com características organolépticas anormais

40,000 KG 14,75 590,00

29 Cuca caseira, simples, de 1º qualidade, fresca, macia, embalagens
adequadas, com data de fabricação, validade e informações nutricionais. De
800g a 1kg por unidade.  Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com
licença sanitária. Serão rejeitadas cucas mal assadas, queimadas,
amassadas, achatados, abatumadas, com aspecto de massa pesada e com
características organolépticas anormais.

310,000 KG 14,27 4.423,70

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para alimentos,
fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras sujidades. Deve ser
da safra do ano corrente.

300,000 KG 8,99 2.697,00

37 Macarrão caseiro, de 1º qualidade, embalado com data de fabricação,
validade e informações nutricionais. Estabelecimento com laudo da vigilância
sanitária.

440,000 KG 14,45 6.358,00

39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem lesão de
origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme

400,000 KG 4,56 1.824,00

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras palhadas com
espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser entregue em
embalagens plásticas próprias para alimentos, fechadas.

400,000 UND 0,90 360,00

52 Pão caseiro, de 1º qualidade, fresco, embalagens adequadas, com data de
fabricação, validade e informações nutricionais. De 800g a 1kg por unidade.
Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com licença sanitária. Serão
rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados,
abatumados, com aspecto de massa pesada e com características
organolépticas anormais.

450,000 KG 13,24 5.958,00

53 Pão caseiro integral, feito com no mínimo 40 % de farinha de trigo integral.
De 1º qualidade, fresco, embalagens adequadas, com data de fabricação,
validade e informações nutricionais. De 800g a 1kg

350,000 KG 12,25 4.287,50



Página: 8 / 17

por unidade. Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com licença
sanitária. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados,
achatados, abatumados, com aspecto de massa pesada e com
características organolépticas anormais.

Total do Participante: 49.544,30Total de Itens do Participante: 22 231/

Participante: SILVANE LEVINSKI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Abacate, fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas, livre de
sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de conservação e
maturação.

500,000 KG 5,29 2.645,00

2 Abóbora, do tipo cabotiá, tamanho e coloração uniforme, apresentar casca
firme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte, livre de pragas,
doenças e sujidades, estando em perfeitas condições de conservação e
maturação.

50,000 KG 3,04 152,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes,
com tamanho uniforme e cor característica. Não apresentar sujidades,
parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em perfeitas condições de conservação
e maturação.

80,000 KG 4,85 388,00

4 Acelga, bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos mecânicos,
embaladas individualmente.

20,000 UND 4,37 87,40

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem danos físicos
oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida no dia da entrega.

1.000,0 UND 2,65 2.650,00

12 Batata doce, Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física, rachaduras,
cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue limpa.

440,000 KG 3,50 1.540,00

14 Bergamota, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e intactos.

540,000 KG 3,88 2.095,20

15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem lesões de
origem física do manuseio e transporte. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

250,000 KG 4,33 1.082,50

21 Brócolis, de cor verde escura, íntegros e sem escurecimentos, com
aproximadamente 600g cada pé. Fresco, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, pragas, doenças, machucados e manchas. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes.

370,000 UND 4,67 1.727,90

23 Cebola, Branca, compacta e firme, sem lesões de origem física, perfurações
e cortes, tamanho e coloração uniformes, sem broto, devendo ser bem
desenvolvidas, isenta de sujidades, parasitas e larvas.

410,000 KG 3,62 1.484,20

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas, rachaduras
e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com no mínimo 15cm de
comprimento. Estar livre de pragas e doenças e estarem em perfeitas
condições de conservação e maturação.

260,000 KG 3,87 1.006,20

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes.
Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou verde. Estar
livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de conservação e
maturação.

200,000 KG 3,73 746,00

26 Couve-flor, de cor branca ou levemente amarelada, íntegras e sem
escurecimentos, com aproximadamente 600g cada pé. Fresca, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas, doenças, machucados e
manchas. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes.

320,000 UND 4,89 1.564,80

27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso, brilhante,
fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com
talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução
completa do tamanho, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão
física ou mecânica. Transportadas

180,000 MÇ 3,18 572,40



Página: 9 / 17

adequadamente. Em maços de aproximadamente 350 g.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta.
Entregue em caixas de polipropileno ou embalagens que não tenham sido
utilizadas para outros fins.

680,000 KG 3,40 2.312,00

36 Limão, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta.

240,000 KG 3,24 777,60

39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem lesão de
origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme

400,000 KG 4,56 1.824,00

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras palhadas com
espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser entregue em
embalagens plásticas próprias para alimentos, fechadas.

400,000 UND 0,90 360,00

50 Morango, fresco, limpo, tamanho médio, com coloração própria, livres de
danos mecânicos e condições de amadurecimento adequado.

520,000 KG 24,94 12.968,80

57 Pimentão, verde ou amarelo ou vermelho, tamanho médio, no ponto de
maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de resíduos de
fertilizantes, sem larvas ou pragas

85,000 KG 9,94 844,90

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto,
sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não apresentar sujidades,
pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser colhido no dia.)

260,000 KG 3,47 902,20

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada. Cada maço
contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças
e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.

210,000 UND 3,24 680,40

63 Tomate, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres de
resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e doenças, sem lesões de
origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

310,000 KG 6,67 2.067,70

65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do
manuseio e transporte. Entregue em embalagens próprias para alimentos.

250,000 KG 9,84 2.460,00

Total do Participante: 42.939,20Total de Itens do Participante: 24 231/

Participante: EDIO VIEIRA BELINO

1 Abacate, fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas, livre de
sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de conservação e
maturação.

500,000 KG 5,29 2.645,00

6 Agrião, vegetal fresco, firme intacto, bem formado, com coloração e tamanho
uniformes e típicos da variedade (cor verde e não apresentar - se com folhas
amareladas), devendo ser bem desenvolvida, isento de enfermidades ou
danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade,
raízes, parasitas, larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência
e qualidade. Maços de aproximadamente 150g. Deve ser colhido no dia da
entrega

50,000 MÇ 4,27 213,50

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem danos físicos
oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida no dia da entrega.

1.000,0 UND 2,65 2.650,00

14 Bergamota, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e intactos.

540,000 KG 3,88 2.095,20



Página: 10 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem lesões de
origem física do manuseio e transporte. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

250,000 KG 4,33 1.082,50

22 Caqui, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de
maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos.

630,000 KG 7,31 4.605,30

23 Cebola, Branca, compacta e firme, sem lesões de origem física, perfurações
e cortes, tamanho e coloração uniformes, sem broto, devendo ser bem
desenvolvidas, isenta de sujidades, parasitas e larvas.

410,000 KG 3,62 1.484,20

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas, rachaduras
e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com no mínimo 15cm de
comprimento. Estar livre de pragas e doenças e estarem em perfeitas
condições de conservação e maturação.

260,000 KG 3,87 1.006,20

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes.
Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou verde. Estar
livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de conservação e
maturação.

200,000 KG 3,73 746,00

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para alimentos,
fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras sujidades. Deve ser
da safra do ano corrente.

300,000 KG 8,99 2.697,00

32 Goiaba, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de
maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e sem larvas ou
pragas.

100,000 KG 7,33 733,00

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta.
Entregue em caixas de polipropileno ou embalagens que não tenham sido
utilizadas para outros fins.

680,000 KG 3,40 2.312,00

39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem lesão de
origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme

400,000 KG 4,56 1.824,00

44 Melancia, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo
de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

460,000 KG 2,33 1.071,80

45 Melão selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de
amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

430,000 KG 4,74 2.038,20

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras palhadas com
espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser entregue em
embalagens plásticas próprias para alimentos, fechadas.

400,000 UND 0,90 360,00

56 Pêssego, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de
maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e sem larvas ou
pragas.

530,000 KG 7,83 4.149,90

59 Poncan, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e intactos.

630,000 KG 3,95 2.488,50

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto,
sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não apresentar sujidades,
pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser colhido no dia.)

260,000 KG 3,47 902,20

Total do Participante: 35.104,50Total de Itens do Participante: 19 231/

Participante: SIRENE LEMES DOS SANTOS

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem danos físicos
oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida no dia da entrega.

1.000,0 UND 2,65 2.650,00

12 Batata doce, Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física, rachaduras,
cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue

440,000 KG 3,50 1.540,00



Página: 11 / 17

limpa.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas, rachaduras
e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com no mínimo 15cm de
comprimento. Estar livre de pragas e doenças e estarem em perfeitas
condições de conservação e maturação.

260,000 KG 3,87 1.006,20

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para alimentos,
fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras sujidades. Deve ser
da safra do ano corrente.

300,000 KG 8,99 2.697,00

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta.
Entregue em caixas de polipropileno ou embalagens que não tenham sido
utilizadas para outros fins.

680,000 KG 3,40 2.312,00

36 Limão, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta.

240,000 KG 3,24 777,60

39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem lesão de
origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme

400,000 KG 4,56 1.824,00

44 Melancia, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo
de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

460,000 KG 2,33 1.071,80

45 Melão selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de
amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

430,000 KG 4,74 2.038,20

47 Milho para pipoca, grão de primeira qualidade, Tipo 1, duro, limpo, isento de
matérias terrosas. Pacote com 1kg, embalagem transparente própria para
alimentos.

330,000 KG 9,67 3.191,10

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras palhadas com
espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser entregue em
embalagens plásticas próprias para alimentos, fechadas.

400,000 UND 0,90 360,00

56 Pêssego, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de
maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e sem larvas ou
pragas.

530,000 KG 7,83 4.149,90

57 Pimentão, verde ou amarelo ou vermelho, tamanho médio, no ponto de
maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de resíduos de
fertilizantes, sem larvas ou pragas

85,000 KG 9,94 844,90

59 Poncan, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e intactos.

630,000 KG 3,95 2.488,50

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto,
sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não apresentar sujidades,
pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser colhido no dia.)

260,000 KG 3,47 902,20

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada. Cada maço
contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças
e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.

210,000 UND 3,24 680,40

63 Tomate, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres de
resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e doenças, sem lesões de
origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

310,000 KG 6,67 2.067,70

65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do
manuseio e transporte. Entregue em embalagens próprias para alimentos.

250,000 KG 9,84 2.460,00

Total do Participante: 33.061,50Total de Itens do Participante: 18 231/

Participante: IVANIR LEMES



Página: 12 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem danos físicos
oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida no dia da entrega.

1.000,0 UND 2,65 2.650,00

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta.
Entregue em caixas de polipropileno ou embalagens que não tenham sido
utilizadas para outros fins.

680,000 KG 3,40 2.312,00

39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem lesão de
origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme

400,000 KG 4,56 1.824,00

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada. Cada maço
contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças
e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.

210,000 UND 3,24 680,40

Total do Participante: 7.466,40Total de Itens do Participante: 4 231/

Participante: LUCAS PRUDENTE

2 Abóbora, do tipo cabotiá, tamanho e coloração uniforme, apresentar casca
firme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte, livre de pragas,
doenças e sujidades, estando em perfeitas condições de conservação e
maturação.

50,000 KG 3,04 152,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes,
com tamanho uniforme e cor característica. Não apresentar sujidades,
parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em perfeitas condições de conservação
e maturação.

80,000 KG 4,85 388,00

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem danos físicos
oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida no dia da entrega.

1.000,0 UND 2,65 2.650,00

9 Amendoim, graúdo, sem casca, em grãos, em embalagens de 1kg, próprias
para alimentos.

320,000 KG 20,75 6.640,00

12 Batata doce, Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física, rachaduras,
cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue limpa.

440,000 KG 3,50 1.540,00

14 Bergamota, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e intactos.

540,000 KG 3,88 2.095,20

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes.
Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou verde. Estar
livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de conservação e
maturação.

200,000 KG 3,73 746,00

27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso, brilhante,
fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com
talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução
completa do tamanho, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão
física ou mecânica. Transportadas adequadamente. Em maços de
aproximadamente 350 g.

180,000 MÇ 3,18 572,40

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para alimentos,
fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras sujidades. Deve ser
da safra do ano corrente.

300,000 KG 8,99 2.697,00

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta.
Entregue em caixas de polipropileno ou embalagens que não tenham sido
utilizadas para outros fins.

680,000 KG 3,40 2.312,00

36 Limão, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com

240,000 KG 3,24 777,60



Página: 13 / 17

polpa firme e intacta.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem lesão de
origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme

400,000 KG 4,56 1.824,00

47 Milho para pipoca, grão de primeira qualidade, Tipo 1, duro, limpo, isento de
matérias terrosas. Pacote com 1kg, embalagem transparente própria para
alimentos.

330,000 KG 9,67 3.191,10

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras palhadas com
espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser entregue em
embalagens plásticas próprias para alimentos, fechadas.

400,000 UND 0,90 360,00

56 Pêssego, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau de
maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e sem larvas ou
pragas.

530,000 KG 7,83 4.149,90

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto,
sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não apresentar sujidades,
pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser colhido no dia.)

260,000 KG 3,47 902,20

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada. Cada maço
contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças
e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.

210,000 UND 3,24 680,40

Total do Participante: 31.677,80Total de Itens do Participante: 17 231/

Participante: JOAO GIROTTO

1 Abacate, fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas, livre de
sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de conservação e
maturação.

500,000 KG 5,29 2.645,00

2 Abóbora, do tipo cabotiá, tamanho e coloração uniforme, apresentar casca
firme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte, livre de pragas,
doenças e sujidades, estando em perfeitas condições de conservação e
maturação.

50,000 KG 3,04 152,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes,
com tamanho uniforme e cor característica. Não apresentar sujidades,
parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em perfeitas condições de conservação
e maturação.

80,000 KG 4,85 388,00

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem danos físicos
oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida no dia da entrega.

1.000,0 UND 2,65 2.650,00

8 Alho, íntegro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física
ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas
de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagens próprias de
aproximadamente 100 gramas. Transportadas de forma adequada.

110,000 UND 25,24 2.776,40

10 Banana caturra, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

560,000 KG 3,57 1.999,20

11 Banana prata, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

540,000 KG 4,61 2.489,40

12 Batata doce, Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física, rachaduras,
cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue limpa.

440,000 KG 3,50 1.540,00

14 Bergamota, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e intactos.

540,000 KG 3,88 2.095,20

21 Brócolis, de cor verde escura, íntegros e sem escurecimentos, com
aproximadamente 600g cada pé. Fresco, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, pragas, doenças, machucados e manchas. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

370,000 UND 4,67 1.727,90



Página: 14 / 17

Tamanho e coloração uniformes.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes.
Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou verde. Estar
livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de conservação e
maturação.

200,000 KG 3,73 746,00

26 Couve-flor, de cor branca ou levemente amarelada, íntegras e sem
escurecimentos, com aproximadamente 600g cada pé. Fresca, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas, doenças, machucados e
manchas. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes.

320,000 UND 4,89 1.564,80

27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso, brilhante,
fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com
talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução
completa do tamanho, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão
física ou mecânica. Transportadas adequadamente. Em maços de
aproximadamente 350 g.

180,000 MÇ 3,18 572,40

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta.
Entregue em caixas de polipropileno ou embalagens que não tenham sido
utilizadas para outros fins.

680,000 KG 3,40 2.312,00

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras palhadas com
espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser entregue em
embalagens plásticas próprias para alimentos, fechadas.

400,000 UND 0,90 360,00

49 Milho verde, fresco sem casca, com espigas graúdas. Não apresentar
sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação
e maturação. Deve ser entregue em embalagens plásticas próprias para
alimentos, fechadas. Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

600,000 UND 1,48 888,00

50 Morango, fresco, limpo, tamanho médio, com coloração própria, livres de
danos mecânicos e condições de amadurecimento adequado.

520,000 KG 24,94 12.968,80

59 Poncan, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e intactos.

630,000 KG 3,95 2.488,50

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto,
sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não apresentar sujidades,
pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser colhido no dia.)

260,000 KG 3,47 902,20

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada. Cada maço
contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças
e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.

210,000 UND 3,24 680,40

63 Tomate, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres de
resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e doenças, sem lesões de
origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

310,000 KG 6,67 2.067,70

64 Uva, Fresca, devendo ser bem desenvolvida, madura, firme e intacta isenta
de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e
larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.

620,000 KG 7,47 4.631,40

65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do
manuseio e transporte. Entregue em embalagens próprias para alimentos.

250,000 KG 9,84 2.460,00

Total do Participante: 51.105,30Total de Itens do Participante: 23 231/

Participante: IVAN SILVIO BALEN



Página: 15 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem danos físicos
oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida no dia da entrega.

1.000,0 UND 2,65 2.650,00

21 Brócolis, de cor verde escura, íntegros e sem escurecimentos, com
aproximadamente 600g cada pé. Fresco, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, pragas, doenças, machucados e manchas. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes.

370,000 UND 4,67 1.727,90

26 Couve-flor, de cor branca ou levemente amarelada, íntegras e sem
escurecimentos, com aproximadamente 600g cada pé. Fresca, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas, doenças, machucados e
manchas. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes.

320,000 UND 4,89 1.564,80

51 Ovos, de galinha caipira, grandes, frescos, sem rachaduras e limpos.
Embalagem com data de fabricação e validade. Estabelecimento de origem,
com registro no SIM, SIF ou CISPOA.

310,000 BAN 17,03 5.279,30

57 Pimentão, verde ou amarelo ou vermelho, tamanho médio, no ponto de
maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de resíduos de
fertilizantes, sem larvas ou pragas

85,000 KG 9,94 844,90

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto,
sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não apresentar sujidades,
pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser colhido no dia.)

260,000 KG 3,47 902,20

Total do Participante: 12.969,10Total de Itens do Participante: 6 231/

Participante: GENI ALVES DE LARA

1 Abacate, fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas, livre de
sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de conservação e
maturação.

500,000 KG 5,29 2.645,00

2 Abóbora, do tipo cabotiá, tamanho e coloração uniforme, apresentar casca
firme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte, livre de pragas,
doenças e sujidades, estando em perfeitas condições de conservação e
maturação.

50,000 KG 3,04 152,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes,
com tamanho uniforme e cor característica. Não apresentar sujidades,
parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em perfeitas condições de conservação
e maturação.

80,000 KG 4,85 388,00

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem danos físicos
oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida no dia da entrega.

1.000,0 UND 2,65 2.650,00

8 Alho, íntegro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física
ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas
de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagens próprias de
aproximadamente 100 gramas. Transportadas de forma adequada.

110,000 UND 25,24 2.776,40

10 Banana caturra, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

560,000 KG 3,57 1.999,20

12 Batata doce, Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física, rachaduras,
cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue limpa.

440,000 KG 3,50 1.540,00

14 Bergamota, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e intactos.

540,000 KG 3,88 2.095,20

15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem lesões de
origem física do manuseio e transporte. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

250,000 KG 4,33 1.082,50



Página: 16 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas, rachaduras
e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com no mínimo 15cm de
comprimento. Estar livre de pragas e doenças e estarem em perfeitas
condições de conservação e maturação.

260,000 KG 3,87 1.006,20

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes.
Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou verde. Estar
livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de conservação e
maturação.

200,000 KG 3,73 746,00

27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso, brilhante,
fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com
talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução
completa do tamanho, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão
física ou mecânica. Transportadas adequadamente. Em maços de
aproximadamente 350 g.

180,000 MÇ 3,18 572,40

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para alimentos,
fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras sujidades. Deve ser
da safra do ano corrente.

300,000 KG 8,99 2.697,00

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta.
Entregue em caixas de polipropileno ou embalagens que não tenham sido
utilizadas para outros fins.

680,000 KG 3,40 2.312,00

36 Limão, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta.

240,000 KG 3,24 777,60

39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem lesão de
origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme

400,000 KG 4,56 1.824,00

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras palhadas com
espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação. Deve ser entregue em
embalagens plásticas próprias para alimentos, fechadas.

400,000 UND 0,90 360,00

59 Poncan, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e intactos.

630,000 KG 3,95 2.488,50

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e intacto,
sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não apresentar sujidades,
pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser colhido no dia.)

260,000 KG 3,47 902,20

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada. Cada maço
contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar sujidades, pragas e doenças
e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.

210,000 UND 3,24 680,40

63 Tomate, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres de
resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e doenças, sem lesões de
origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

310,000 KG 6,67 2.067,70

Total do Participante: 31.762,30Total de Itens do Participante: 21 231/

Participante: ROSENILDE BLOCK

17 Bolacha caseira de milho, feita de forma artesanal, utilizando produtos
naturais, sem conservantes e aditivos, em embalagens próprias para
alimentos, sendo de 1kg cada, fechadas. Produzidas de acordo com a
legislação, com rótulo de informação nutricional, data de fabricação e
validade.  Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

340,000 KG 21,41 7.279,40

18 Bolacha caseira tradicional, feita de forma artesanal, utilizando produtos
naturais, sem conservantes e aditivos, em embalagens próprias para
alimentos, sendo de 1kg cada, fechadas. Produzidas de acordo com a
legislação, com rótulo de informação nutricional, data de fabricação e
validade.  Estabelecimento com licença da

340,000 KG 23,40 7.956,00



Página: 17 / 17

vigilância sanitária.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

28 Cuca caseira sem lactose, simples, de 1º qualidade, fresca, macia,
embalagens adequadas, com data de fabricação, validade e informações
nutricionais. ISENTA DE LACTOSE. De 800g a 1kg por unidade.  Produzido
no dia da entrega. Estabelecimento com licença sanitária. Serão rejeitadas
cucas mal assadas, queimadas, amassadas, achatados, abatumadas, com
aspecto de massa pesada e com características organolépticas anormais

40,000 KG 14,75 590,00

29 Cuca caseira, simples, de 1º qualidade, fresca, macia, embalagens
adequadas, com data de fabricação, validade e informações nutricionais. De
800g a 1kg por unidade.  Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com
licença sanitária. Serão rejeitadas cucas mal assadas, queimadas,
amassadas, achatados, abatumadas, com aspecto de massa pesada e com
características organolépticas anormais.

310,000 KG 14,27 4.423,70

52 Pão caseiro, de 1º qualidade, fresco, embalagens adequadas, com data de
fabricação, validade e informações nutricionais. De 800g a 1kg por unidade.
Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com licença sanitária. Serão
rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados,
abatumados, com aspecto de massa pesada e com características
organolépticas anormais.

450,000 KG 13,24 5.958,00

54 Pão caseiro sem lactose, de 1º qualidade, fresco, embalagens adequadas,
com data de fabricação, validade e informações nutricionais. ISENTO DE
LACTOSE. De 800g a 1kg por unidade. Produzido no dia da entrega.
Estabelecimento com licença sanitária. Serão rejeitados pães mal assados,
queimados, amassados, achatados, abatumados, com aspecto de massa
pesada e com características organolépticas anormais.

30,000 KG 13,25 397,50

Total do Participante: 26.604,60Total de Itens do Participante: 6 231/

Total Geral: 468.010,7

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.003.08.244.0801.2025.3.3.90.00.00 R$ 68.353,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
MANUTENÇÃO REPASSE SUAS UNIÃO 08.003.08.244.0801.2061.3.3.90.00.00 R$ 68.353,27

Assinatura do Responsável

08/04/2022Ipuaçu,

NELSON BRISOLA

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO


